
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 HOTĂRÎRE  

 

14 ianuarie 2014 

 

 

 

     Nr. 1 

 mun. Chişinău  

 

Cu privire la organizarea alegerilor 

Preşedintelui Academiei de Ştiinţe  

a Moldovei 
 
 

În temeiul prevederilor art. 81 alin. 4 lit. b), art. 82 alin. 1) şi art. 86 din Codul cu privire la 

ştiinţă şi inovare, punctelor 68-80 din Statutul Academiei de Ştiinţe a Moldovei (în continuare - 

AŞM), Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM H OT ĂR ĂŞTE :  

 

1. Se anunţă concursul pentru alegerea preşedintelui AŞM, care va demara de la data publicării 

anunţului în mass-media (textul anunţului se anexează). 

2. A convoca sesiunea Asambleei AŞM pentru alegerea preşedintelui AŞM la 17 aprilie 2014, 

ora 10.00, în Sala Azurie a AŞM. 

3. Se instituie Comisia de concurs pentru alegerea preşedintelui AŞM (Comisia) în următoarea 

componenţă: 

1) Acad. Valeriu RUDIC – preşedinte al Comisiei; 

2) Acad. Nicolai ANDRONATI - Secţia Ştiinţe Inginereşti şi Tehnologice; 

3) Acad. Stanislav GROPPA -  Secţia Ştiinţe Medicale; 

4) Mem. cor. Nicolae DABIJA - Secţia Ştiinţe Umanistice şi Arte;  

5) Mem. cor Ion HĂBĂŞESCU - Secţia Ştiinţe Agricole; 

6) Dr. hab. Svetlana COJOCARU - Secţia Ştiinţe Naturale şi Exacte;   

7) Dr. hab. Valeriu CUSNIR - Secţia Ştiinţe Sociale şi Economice. 

4. Se desemnează în calitate de secretar al Comisiei domnul Ion VÂRŢANU, şef al Secţiei 

resurse umane a Consiliului Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică, cu atribuţia de 

recepţionare a dosarelor candidaţilor la funcţia de preşedinte al AŞM şi perfectarea proceselor-

verbale ale şedinţelor Comisiei. 

 

Preşedinte,  

Academician          Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific  

general interimar, 

Doctor habilitat        Aurelia HANGANU 


